
Pagina n. 1 della determina n. 27 del 12/04/2012 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 

 
Determinazione n. 27 del 12/04/2012 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO DI ASSISTENZA FISCALE AI 

FINI IVA E IRAP PER L'ANNO 2012 
 
 
L’anno DUEMILADODICI  il giorno DODICI del mese di APRILE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visti: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 30/12/2011 di approvazione del 

Piano Economico di Gestione 2012 con la quale i Responsabili Titolari di Posizione 
Organizzativa e Responsabili di Servizio sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a 
procedere all’esecuzione delle spese con le modalità previste dai vigenti 
regolamenti dei contratti; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 18663 del 30/12/2011 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  

 
Premesso che: 
il Comune di Minerbio svolge una serie di attività e servizi rivolti al cittadino rilevanti 
ai fini dell’Imposta sul Valore Aggiunto; 
da diversi anni il Comune di Minerbio ha optato per il versamento dell’I.R.A.P. relativa 
ad alcuni servizi con il metodo commerciale anziché con il tradizionale metodo 
retributivo in quanto più conveniente per l’Ente, 
 
Tenuto conto che la normativa relativa all’IVA subisce modificazioni che vengono 
quindi apportate al D.P.R. 633/72 recante disposizioni in materia di IVA e che tali 
modifiche sono spesso oggetto di commenti interpretativi non incontrovertibili da 
parte degli esperti tributaristi; 

 
Considerato che nell’ambito dell’amministrazione non è presente alcuna risorsa umana 
che possa rendere le prestazioni professionali qualificate in materia fiscale come sotto 
meglio dettagliato, in quanto si tratta di un’attività ad alto contenuto di complessità, 
eccedenti le competenze ordinarie riferibili alle funzioni istituzionali dell’Ente locale; 
 
Valutata la necessità di avvalersi dell’ausilio di un soggetto esterno qualificato al fine 
di provvedere correttamente agli adempimenti fiscali relativi alle imposte IVA e IRAP 
in relazione alla complessità delle dichiarazioni dell’Ente, al fine di non recare un 
danno economico-patrimoniale né all’Ente né all’Erario in seguito ad omessi o errati 
versamenti; 
 
Considerato che l’incarico in questione dovrà prevedere: 
- redazione della dichiarazione IVA e IRAP (commerciale e istituzionale) 
- assistenza fiscale per gli adempimenti formali e contabili relativi alle attività 

commerciali 
- Invio telematico delle dichiarazioni annuali 



Pagina n. 2 della determina n. 27 del 12/04/2012 

- Aggiornamento sulla nuova disciplina. 
 
Vista la proposta di assistenza fiscale per l’anno 2012 pervenuta dallo Studio 
Commerciale Ferioli e registrata al protocollo dell’Ente al n. 3557 del 14/03/2012; 
 
Considerato che il Comune di Minerbio si avvale da diversi anni dell’assistenza in 
materia fiscale del Dott. Ferioli Italo, che svolge analoga attività presso numerosi 
comuni della Provincia di Bologna e che conosce pertanto la realtà e le scelte fiscali 
adottate nel corso degli anni dal Comune di Minerbio e dalla propria Istituzione; 

 
Rilevata pertanto l’opportunità, nel contesto della continuità, di affidare anche per 
l’anno 2012 l’incarico per l’assistenza fiscale e contabile sulle attività comunali 
soggette a IVA e IRAP al dott. Ferioli Italo in quanto l’attività in questione si ritiene 
che possa essere effettuata dallo stesso a prezzo contenuto, in considerazione della 
piena conoscenza delle scelte fiscale effettuate dall’Ente per gli anni passati; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi ed in 
particolare il titolo III “Conferimento di incarichi professionali ad esperti eterni 
all’Amministrazione” del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e l’art. 
74 lettera e; 
 
Visto il bilancio di previsione 2012 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 68 del 20/12/2011 che fissa il limite massimo degli incarichi di collaborazione 
esterna per l’anno 2012 e considerato che la spesa oggetto della presente 
determinazione rientra in tale limite; 

 
Ritenuto che il presente incarico rientri nel programma approvato dal Consiglio 
Comunale in sede di approvazione di bilancio di previsione 2012, di cui all’allegato n. 
12 a tale deliberazione che titola “Programma incarichi e collaborazioni a soggetti 
esterni all’amministrazione 2012-2014 (art. 46 comma 2, legge 133/08)”. 

 
Visti:  
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.e i. 
- Il Regolamento di Contabilità vigente; 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per le considerazioni esposte in premessa, l’incarico di assistenza 

fiscale in materia di IVA/IRAP, per l’anno 2012, allo Studio Commerciale Ferioli 
con sede in Bologna, Via Stalingrado, 26 precisando che l’incarico in questione 
dovrà prevedere: 

 
-  redazione della dichiarazione IVA e IRAP (commerciale e istituzionale) 
- assistenza fiscale per gli adempimenti formali e contabili relativi alle attività     

commerciali  
- invio telematico delle dichiarazioni annuali  
- aggiornamento sulla nuova disciplina; 

 
2. di impegnare la spesa di € 4.404,40 in favore dello Studio Commerciale Ferioli, 

con imputazione della relativa somma all’intervento 1010303 “Prestazioni di 
servizio” cap. 560 “Incarichi e consulenze ragioneria” del bilancio di previsione 
per l’esercizio 2012, il quale presenta la necessaria disponibilità (i.s. 289) 
(SIOPE  1307); 

3. di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle competenze a 
presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile di Settore; 



Pagina n. 3 della determina n. 27 del 12/04/2012 

4. Di provvedere, ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996, alla pubblicazione sul 
sito web del Comune il presente provvedimento. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento di affidamento di incarico di 
collaborazione, non deve essere trasmesso alla Corte dei Conti in quanto di 
importo inferiore ad € 5.000,00. 

 
 
 
 
 

F.to Il Responsabile del Settore 
Monica Bignami 

 
 
 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 17/04/2012 

Il Responsabile del Settore 
  
 


